臺南市六甲區六甲國民小學103學年度第一學期
   一   年級  閱讀  自編課程計畫

	教材來源
	自編教材
	規劃者
	一年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（19）節

	學期目標/

學習目標
	1.能正確認念、拼讀及書寫注音符號。

2.能培養良好的聆聽態度。

3.能正確發音並說標準語言。

4.能培養良好的閱讀興趣、態度和習慣。

5.能應用注音符號表情達意，分享經驗。

	能力指標
	A-1-3能應用注音符號，欣賞語文的優美。

A-1-4能應用注音符號輔助識字，擴充閱讀。

B-1-2 能確實把握聆聽的方法。

C-1-3 能生動活潑敘述故事。

E-1-3 能培養良好的閱讀興趣、態度和習慣。 

E-1-4 能喜愛閱讀課外讀物，主動擴展閱讀視野。

E-1-5 能了解並使用圖書室(館)的設施和圖書，激發閱讀興趣。

	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中萬物的事物。
3-1-1 經由接觸喜愛生物，不隨意傷害生物和支持生物生長的環境條件。

3-1-2 具有好奇心，思考存在環境中萬物的意義與價值。

3-2-2 能主動參與藝文活動，認識自己生長的地方。  
4-1-1 能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。
4-1-2 能主動關懷社區環境，參與社區活動。

【生涯發展教育】

1-1-1 發現自己的長處及優點。
1-2-1 能透過各式各樣的活動，發展自己的興趣與專長。

2-1-1 激發對於世界的好奇心。
3-1-2 發展尊敬他人工作的意識。
3-2-2 培養互助合作的工作態度。
【人權教育】
1-2-1 欣賞個別差異並尊重自己與他人的權利。
【性別平等教育】

2-1-3 適當表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【家政教育】

1-1-1 認識常見的食物。
3-1-2 了解自己所擁有的物品並願意與他人分享。
3-1-3 察覺自己食衣住行育樂的生活禮儀與習慣。


	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	第一週
8/31~9/6
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	家有生氣小恐龍
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-1-1
【人權教育】

1-2-1

【家政教育】

3-1-2

	第二週
9/7~9/13
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	家有生氣小恐龍
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-1-1
【人權教育】

1-2-1

【家政教育】

3-1-2

	第三週
9/14~9/20
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	家有生氣小恐龍
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-1-1
【人權教育】

1-2-1

【家政教育】

3-1-2

	第四週
9/21~9/27
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	好事成雙
	1
	口試

表演

實作
	【生涯發展教育】
1-1-1

3-1-2

【性別平等教育】

2-1-3 

	第五週
9/28~10/4
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	好事成雙
	1
	口試

表演

實作
	【生涯發展教育】
1-1-1

3-1-2

【性別平等教育】

2-1-3 

	第六週
10/5~10/11
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	好事成雙
	1
	口試

表演

實作
	【生涯發展教育】
1-1-1

3-1-2

【性別平等教育】

2-1-3 

	第七週
10/12~10/18
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	我的媽媽真麻煩
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 
4-1-2

【家政教育】
3-1-3

	第八週
10/19~10/25
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	我的媽媽真麻煩
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 
4-1-2

【家政教育】
3-1-3

	第九週
10/26~11/1
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	我的媽媽真麻煩
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 
4-1-2

【家政教育】
3-1-3

	第十週
11/2~11/8
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	爺爺有沒有穿西裝
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】
1-1-1

3-1-2

【生涯發展教育】

2-1-1


	第十一週
11/9~11/15
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	爺爺有沒有穿西裝
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】
1-1-1

3-1-2

【生涯發展教育】

2-1-1


	第十二週
11/16~11/22
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	爺爺有沒有穿西裝
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】
1-1-1

3-1-2

【生涯發展教育】

2-1-1


	第十三週
11/23~11/29
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5

	地震王國
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-2 
4-1-2

【生涯發展教育】

3-2-2

	第十四週
11/30~12/6
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 

	地震王國
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-2 
4-1-2

【生涯發展教育】

3-2-2

	第十五週
12/7~12/13
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5

	地震王國
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-2 
4-1-2

【生涯發展教育】

3-2-2

	第十六週
12/14~12/20
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 

	老師我愛您
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

4-1-1

【生涯發展教育】

3-1-2

【家政教育】
3-1-3

	第十七週
12/21~12/27
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5

	老師我愛您
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

4-1-1

【生涯發展教育】

3-1-2

【家政教育】
3-1-3

	第十八週
12/28~1/3
	
	
	0
	
	

	第十九週
1/4~1/10
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	老師我愛您
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

4-1-1

【生涯發展教育】

3-1-2

【家政教育】
3-1-3

	第二十週
1/11~1/17
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	老師我愛您
	1
	口試

表演

實作
	 【環境教育】

4-1-1

【生涯發展教育】

3-1-2

【家政教育】
3-1-3

	第二十一週
1/18~1/24
	 
	
	0
	
	 

	總節數
	19
	
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。

 2.「評量方式」請具體敘寫。
臺南市六甲區六甲國民小學103學年度第2學期第1.2週
   一   年級  閱讀  自編課程計畫

	教材來源
	自編教材
	規劃者
	一年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 1 ）節

	學期目標/

學習目標
	1、 能瞭解並使用圖書館的設施和圖書，激發閱讀興趣。

2、 利用課外讀物，擴充課外閱讀的質量。

3、 能選擇適合自己的課外讀物，擴充閱讀的範圍，培養自我學習的與趣。

4、 能就所讀的讀物，提出自己的看法，並做整理歸納。

5、 能欣賞優美的文學作品。

6、 能擴充語文學習空間，增進語文的學習與趣。

7、 欣賞詩歌，並學習淺顯的詩歌描述。

8、 能了解句型並運用造句。

9、 學會人、事、物的描述。

10、 能學習使用百科全書等工具書。



	能力指標
	A-1-4-3-2能利用注音讀物，擴充課外閱讀讀物的質量。 

A-1-4-9能選擇適合自己程度的注音讀物，擴充閱讀的範圍，培養自我學習興趣。

A-1-5能應用注音符號，紀錄訊息，表達意見。

A-1-6能應用注音符號，擴充語文學習的空間，增進語文學習興趣。

B-1-1能培養良好的聆聽態度。

B-1-2-4能聽出別人所表達的意思，達成溝通的目的。 

B-1-2-7能有條理的掌握聆聽到的內容。

B-1-2-10-1能思考說話者所表達的目的。

B-1-2-10-2能邊聆聽，邊思考。

B-1-3能聽出說話者說話的表達技巧。
B-1-3-9能聽出說話者表達的技巧與特色。
C-1-1能正確發音並說標準語言。

C-1-1-1-1能清楚明白的口述一件事情。
C-1-1-2-3能用輕鬆自然的態度說話。
C-1-2能有禮貌的表達意見。

C-1-3-7能用完整的語句，說出想要完成的事。

C-1-4能把握說話主題。

E-1-3能培養良好的閱讀興趣、態度和習慣。

E-1-3-1能培養閱讀的興趣，並培養良好的習慣和態度。

E-1-4能喜愛閱讀課外讀物，主動擴展閱讀視野

E-1-4-1能喜愛閱讀課外注音讀物，進而主動擴展閱讀視野。

	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】

1-1-1能運用五官觀察、探究環境中的事物。

1-1-2藉由身體感官接觸自然環境中的動、植物和景觀，啟發、欣賞自然之美，並能以圖畫勞作和說故事的方式表達對動、植物、生態和景觀的感受與敏感度。

2-1-1認識活周遭的自然環境與基本的生態原則。

3-1-2具有好奇心，思考存在環境中萬物的意義與價值。

4-1-1能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。

【家政教育】
3-1-1察覺生活中的有用資源與其對生活的影響。

4-1-1認識自己。

4-1-2察覺自己與家人的溝通方式。

4-1-3認識家庭的組成份子與稱謂。
【性別平等教育】

1-1-1認識性別角色發展與性別角色刻板印象。

1-1-2了解自我身心狀況。

2-1-1保護自己的身體，避免受到性侵害。

【人權教育】

1-1-2了解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。

2-1-1了解兒童對遊戲權利的需求並促進身心健康與發展。

【生涯發展教育】

1-1-1發現自己的長處及優點。

3-1-2發展尊敬他人工作的意識。

	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	第一週
1/21~1/24
	
	
	
	
	

	第二週
1/25~1/27
	A-1-4-3-2 

A-1-4-9 

B-1-1
B-1-2-4 

C-1-1
C-1-1-1-1
E-1-3 

E-1-3-1 

 
	老鼠娶新娘
	1
	口試

表演

實作
	【性別平等教育】

1-1-2

【家政教育】

4-1-3

	
	
	總節數
	1
	
	


